РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

П Р И К А З

от 28.12.2018г № 838

О внесении изменений в приказ Управления об-

разования Администрации города Усть-Илимска

от 28.12.2017г № 819

Принимая во внимание приказ Минпросвещения России от 20.11.2018г. № 235

«Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного

общего, среднего общего, среднего профессионального образования, дополнительного об-

разования детей и взрослых, дополнительного профессионального образования для лиц,

имеющих или получающих среднее профессиональное образование, профессионального

обучения, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выпол-

нения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муници-

пальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением»,

руководствуясь Положением об Управлении образования Администрации города Усть-

Илимска, утвержденным решением Городской Думы города Усть-Илимска от 22.06.2011г.

№28/180 (в редакции от 31.10.2013г. №61/420), -

ПРИКАЗЫВАЮ:

           1. Внести изменения в приказ Управления образования Администрации города Усть-

Илимска от 28.12.2017г № 819 «Об утверждении «Порядка определения нормативных за-

трат на оказание муниципальных услуг учреждений, подведомственных Управлению обра-

зования Администрации города Усть-Илимска», утвердив «Порядок определения норма-

тивных затрат на оказание муниципальных услуг учреждений, подведомственных Управ-

лению образования Администрации города Усть-Илимска» в соответствии с приложением

к настоящему приказу.

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя началь-

ника Управления образования по экономике Петлюк Е.А.

Начальник Управления                                          Л.А. Пронина

Приложение

к приказу Управления образования

Администрации города Усть-Илимска

от 28.12.2018г. № 838

Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг

учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации

города Усть-Илимска

1. Общие положения

1. Настоящий «Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципаль-

ных услуг учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации горо-

да Усть-Илимска» (далее – Порядок) применяется при расчете финансового обеспечения

выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями, подведомственны-

ми Управлению образования Администрации города Усть-Илимска (далее – учреждения).

2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные услуги, оказываемые

учреждениями в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями

(классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим

лицам, а также с региональным перечнем (классификатором) государственных (муници-

пальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (класси-

фикаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ (далее - перечни услуг).

3. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг определяются исходя из

содержащейся в муниципальном задании информации о единицах измерения показателей,

характеризующих объем муниципальной услуги, и показателей, отражающих содержание и

(или) условия (формы) оказания муниципальных услуг.

4. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг в сфере образования, за

исключением муниципальных услуг по реализации дополнительных образовательных про-

грамм, определяются в расчете на одного обучающегося по каждому уровню образования в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, по каж-

дому виду образовательных программ с учетом форм обучения, сетевой формы реализации

образовательных программ, образовательных технологий, специальных условий получения

образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, обеспечения до-

полнительного профессионального образования педагогическим работникам, обеспечения

безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья обучающихся, а также с уче-

том иных предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 273-ФЗ) особенностей

организации и осуществления образовательных услуг (для различных категорий обучаю-

щихся).

5. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации дополни-

тельных образовательных программ определяются в расчете на человеко-час с учетом

форм обучения, федеральных государственных требований (при их наличии), сетевой фор-

мы реализации образовательных программ, образовательных технологий, специальных

условий получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоро-

вья, обеспечения дополнительного профессионального образования педагогическим работ-

никам, обеспечения безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья обуча-

ющихся, а также с учетом иных предусмотренных Федеральным законом № 273-ФЗ осо-

бенностей организации и осуществления образовательных услуг (для различных категорий

обучающихся).

Объем государственных (муниципальных) услуг по реализации дополнительных об-

разовательных программ определяется образовательной программой, разработанной и

утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в соответ-

ствии с частями 6 и 13 статьи 76 и частью 8 статьи 73 Федерального закона №273-ФЗ.

6. Нормативные затраты на выполнение муниципальной работы не устанавливают-

ся.

2. Определение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги

7. Расчет нормативных затрат производится на основе базового норматива затрат на

оказание муниципальных услуг (далее - базовый норматив затрат) и корректирующих ко-

эффициентов к базовым нормативам затрат (далее - корректирующие коэффициенты), с со-

блюдением общих требований к определению нормативных затрат на оказание муници-

пальных услуг, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения

муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальным учреждением

8. Базовый норматив затрат состоит из:

1) базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципаль-

ной услуги;

2) базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципаль-

ной услуги.

9. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципаль-

ной услуги, включаются:

1) затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников,

непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая административ-

но-управленческий персонал, включая страховые взносы на обязательное пенсионное, со-

циальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством,

медицинское страхование, страховые взносы на обязательное социальное страхование от

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с

трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими

нормы трудового права (далее - начисления на выплаты по оплате труда) (Nотму);

2) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого иму-

щества, потребляемого (используемого) в процессе оказания муниципальной услуги с уче-

том срока полезного использования (в том числе затраты на арендные платежи), иные за-

траты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги. (Nрм).

10. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муници-

пальной услуги включаются затраты на:

1) коммунальные услуги (Nком);

2) содержание объектов недвижимого имущества (Nни). К данным затратам относятся

нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожар-

ной безопасности, затраты на аренду недвижимого имущества, затраты на содержание при-

легающих территорий в соответствии с утвержденными санитарными правилами и норма-

ми, включая вывоз и утилизацию ТБО, нормативные затраты на текущий ремонт объектов

недвижимого имущества, прочие нормативные затраты на эксплуатацию (использование)

недвижимого имущества;

3) содержание объектов особо ценного движимого имущества (Nсоцди). К данным за-

тратам относятся: нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт

объектов особо ценного движимого имущества (обслуживание и ремонт холодильного, ме-

дицинского, технологического оборудования, компьютерной и оргтехники и пр., поверка

приборов и оборудования, прочие расходы); нормативные затраты на материальные запа-

сы, потребляемые в рамках эксплуатации (использования) особо ценного движимого иму-

щества, не отнесенные к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием

услуги; нормативные затраты на обязательное страхование гражданской ответственности

владельцев транспортных средств; прочие нормативные затраты на эксплуатацию (исполь-

зование) особо ценного движимого имущества (расходы на запасные части и расходные

материалы к автотранспортным средствам, холодильному, медицинскому, технологиче-

скому оборудованию, компьютерной и оргтехнике и пр.);

4) приобретение услуг связи (Nсв);

5) приобретение транспортных услуг (Nтр);

6) оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не

принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, включая адми-

нистративно-управленческий персонал (Nотпп);

7) прочие общехозяйственные нужды (Nпр).

11. В затраты, указанные в подпунктах 1, 2, 3 пункта 8 настоящего Порядка, включа-

ются затраты в отношении имущества учреждения, используемого для оказания муници-

пальной услуги, и общехозяйственных нужд, в том числе на основании договора аренды

(финансовой аренды) или договора безвозмездного пользования.

12. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете нормативных затрат,

состоят из:

1) территориальных корректирующих коэффициентов, включающих территориаль-

ный корректирующий коэффициент на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате

труда и территориальный корректирующий коэффициент на коммунальные услуги и на со-

держание недвижимого имущества (ТКК);

2) отраслевых корректирующих коэффициентов, отражающих отраслевую специфику

муниципальной услуги (содержание, условия (формы) оказания муниципальной услуги,

категорию потребителей муниципальной услуги) (ОКК).

13. При определении базового норматива затрат применяются нормы, выраженные в

натуральных показателях, установленные нормативными правовыми актами Российской

Федерации (в том числе правовыми актами федеральных органов исполнительной власти,

осуществляющих функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в установленной сфере деятельности), Иркутской области, му-

ниципального образования, стандартами оказания муниципальных услуг, строительными

нормами и правилами, санитарными нормами и правилами.

При отсутствии норм, выраженных в натуральных показателях, указанные нормы

определяются на основе анализа и усреднения показателей деятельности муниципального

учреждения с применением структурного, экспертного или иного метода, позволяющего

рассчитать нормативные затраты на единицу муниципальной услуги.

14. Значение базового норматива затрат муниципальной услуги с указанием ее наиме-

нования утверждается общей суммой, в том числе в разрезе:

1) суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работ-

ников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги;

2) суммы затрат на коммунальные услуги и на содержание объектов недвижимого

имущества, необходимого для оказания муниципальной услуги (в том числе затраты на

арендные платежи).

15. В случае если муниципальное учреждение оказывает муниципальные услуги (вы-

полняет работы) для физических и юридических лиц за плату (далее - платная деятель-

ность) сверх установленного муниципального задания, нормативные затраты могут рассчи-

тываться с применением коэффициента платной деятельности, который определяется как

отношение планируемого объема финансового обеспечения выполнения муниципального

задания к общей сумме, включающей планируемые поступления от субсидии на финансо-

вое обеспечение выполнения муниципального задания и доходов платной деятельности

(далее - коэффициент платной деятельности).

16. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания (R) опре-

деляется по формуле:

Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания (R)

определяется по формуле:

    где:

    Ni - нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги;

    Vi - объем i-й муниципальной услуги, установленный муниципальным заданием;

    Nw х  Vw – объем субсидии на выполнение w-й работы, установленный муниципальным

заданием;

    Pi - размер платы (цены, тарифа) за оказание i-й муниципальной услуги, установленный

муниципальным заданием;

    NУН - затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым

признается имущество учреждения, используемое для оказания муниципальных услуг

(выполнение работ);

    NСИ - затраты на содержание имущества учреждения, не используемого для оказания

муниципальных услуг (выполнения работ).

17. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города на указанные це-

ли. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальны-

ми учреждениями, определяемый на основе нормативных затрат, не может превышать объ-

ем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели сводной бюджетной

росписью бюджета города на соответствующий финансовый год и плановый период.

18. При   превышении расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных

услуг, рассчитанных   в   соответствии   с   настоящим Порядком, над суммой утвержден-

ных    бюджетных    ассигнований    на очередной финансовый год и плановый период к

полученному нормативу применяется понижающий коэффициент бюджетной обеспечен-

ности (КО).

19. Коэффициент обеспеченности определяется как отношение размера бюджетных

ассигнований на выполнение муниципального задания к объему финансового обеспечения

выполнения муниципального задания.

20. Коэффициент обеспеченности рассчитывается для каждой муниципальной услуги

с учетом источника финансирования.

21. В течение 30 календарных дней после утверждения бюджета города (внесения из-

менений) подлежат утверждению нормативные затраты на оказание муниципальных услуг.

22. В случае возникновения в очередном финансовом году непредвиденных затрат,

неучтенных в предыдущем   периоде, может производиться перерасчет норматива с учетом

непредвиденных дополнительных затрат.

23. Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг, муниципальных

учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации города Усть-

Илимска на финансовый год устанавливаются в соответствии с приложением № 1 к насто-

ящему Порядку.

24. Нормативные затраты подведомственных Управлению образования Администра-

ции города Усть-Илимска на оказание муниципальных услуг на финансовый год устанав-

ливаются в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.

Приложение № 1

к Порядку определения нормативных затрат на оказа-

ние  муниципальных услуг учреждений, подведом-

ственных Управлению образования Администрации

города Усть-Илимска

Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг, муниципальных учреждений, подведомственных Управлению

образования Администрации города Усть-Илимска на      ______________ год
рублей

№

п.

п

Наименование

муниципальной

услуги

Содержание

услуги

Усло

вия

(фор

мы

ока-

за-

ния

услу

ги)

Еди-

ница

из-

ме-

ре-

ния

Итого Затраты, непосредственно

связанных с оказанием  му-

ниципальной услуги

Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на ока-

зание муниципальной услуги

N
о
тм

у

N
р
м

И
то

го

N
к
о
м

N
о
тп

п

N
св

N
тр

N
эн

и

N
со

ц
д

и

N
п

р

И
то

го

Приложение № 2

к Порядку определения нормативных затрат

на оказание  муниципальных услуг учре-

ждений, подведомственных Управлению об-

разования Администрации города Усть-

Илимска

Нормативные затраты подведомственных Управлению образования Администрации города Усть-Илимска на оказание муници-

пальных услуг на      ______________ год

№

п.

п

Пол-

ное

наиме

нова-

ние

му-

ници-

паль-

ного

учре-

жде-

ния

Содер-

жание

услуги

Усло

вия

(фор

мы

ока-

за-

ния

услу

ги)

Еди-

ница

из-

ме-

ре-

ния

Базовый нор-

матив затрат,

непосред-

ственно свя-

занных с ока-

занием  муни-

ципальной

услуги

Базовый норматив затрат на общехо-

зяйственные нужды на оказание му-

ниципальной услуги

В
се

го
 б

аз
о

в
ы

й
 н

о
р

м
ат

и
в
 з

ат
р

ат
 н

а
о

к
аз

ан
и

е
м

у
н

и
ц

и
-

п
ал

ь
н

о
й

 у
сл

у
ги

Т
К

К
,

те
р

р
и

то
р

и
ал

ь
н

ы
й

 к
о

р
р

ек
ти

р
у

ю
щ

и
й

 к
о

эф
ф

и
ц

и
е
н

т

О
К

К
,

о
тр

ас
л
е
в
о

й
 к

о
р

р
ек

ти
р

у
ю

щ
и

й
 к

о
эф

ф
и

ц
и

ен
т

Н
о

р
м

ат
и

в
н

ы
е

за
тр

ат
ы

 н
а

о
к
аз

ан
и

е
м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 у
сл

у
-

ги
 (

р
ас

ч
ет

н
ы

е)

К
О

 1
 (

м
у

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
)

К
О

 2
 (

ср
ед

ст
в
а

су
б

в
е
н

ц
и

и
)

Н
о

р
м

ат
и

в
н

ы
е

за
тр

ат
ы

 н
а

о
к
аз

ан
и

е
м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 у
сл

у
-

ги
 с

 у
ч

ет
о

м
 к

о
эф

ф
и

ц
и

е
н

та
 о

б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и

Иные затраты на

содержание  иму-

щества учрежде-

ния

N
о

тм
у

N
р

м

И
то

го

N
к
о

м

N
о

тп
п

N
св

N
тр

N
эн

и

N
со

ц
д

и

N
п

р

И
то

го

З
ат

р
ат

ы
 н

а
со

д
ер

ж
ан

и
е

 и
м

у
щ

е-

ст
в
а

у
ч

р
еж

д
ен

и
я
,

н
е

и
с
п

о
л
ь
зу

е-

м
о

го
 д

л
я
 о

к
аз

ан
и

я
 м

у
н

у
сл

у
г

 N
си

З
ат

р
ат

ы
 н

а
у

п
л
а
ту

 н
ал

о
го

в

N
у

н

И
то

го

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

1. Муниципальная услуга

«……»

1.

2.